

# EXPRESS

Nr 317 (1587)  
ROK V.

ILUSTROWANY

PIĄTEK

Nadzieja ludów całego świata

## Sejm Pokoju obraduje

II Światowy Kongres w Warszawie przystąpił do opracowania konstruktywnego programu pokoju

WARSZAWA. — Dnia 16 bm. parę minut po godz. 19 rozpoczął w Warszawie obrady II Światowy Kongres Obronców Pokoju.

Na obrady przybyli przedstawiciele najwyższych władz państwowych Rzeczypospolitej Polskiej: członkowie Rady Państwa z marszałkiem Sejmu Władysławem Kowalskim na czele oraz członkowie Rządu z wicepremierami Hilarym Mincem i Hilarym Chelchowskim na czele.

Przybyli również przedstawiciele wielu placówek dyplomatycznych z dziekanem korpusu dyplomatycznego ambasadorom ZSRR Lebediewem na czele.

Bardzo licznie reprezentowana jest prasa światowa.

Gdy miejsca w prezydium zajmują członkowie Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obronców Pokoju z prof. Joliot - Curie na czele, zgromadzeni delegaci i goście witają ich długotrwałą, serdeczną owacją, po czym wielka orkiestra symfoniczna pod dyktando Grzegorza Fitelberga gra poloneza A-dur Chopina.

Przewodniczący Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obronców Pokoju prof. Joliot - Curie **OGŁASZA II ŚWIATOWY KONGRES OBRONCÓW POKOJU ZA OTWARTY.**

Gdy milkną owacje prof. Joliot - Curie wita Kongres w imieniu Komitetu. Sala słucha z napięciem słów mowy. Raz po raz rozbrzmiewają burzliwe oklaski. (Wyjątki z przemówienia prof. Joliot-Curie podajemy oddzielnie).

Zgromadzeni delegaci i goście przyjmują owacyjnie serdeczne podziękowania za zorganizowanie Kongresu w tak krótkim czasie — jakże prof. Joliot-Curie kieruje pod adresem Rządu Polskiego, miasta Warszawy i Polskiego Komitetu Obronców Pokoju oraz podziękowania pod adresem Czechosłowacji za jej ofiarę na pomoc, która przyczyniła się w wielkiej mierze do ułatwienia delegatom przybycia na Kongres.

Następnie zabiera głos, witany serdecznymi oklaskami, przewodniczący Stołecznej Rady Narodowej Jerzy Albrecht, który w imieniu ludu Warszawy wita II Światowy Kongres Obronców Pokoju, podkreślając następnie jego doniosłe znaczenie dla umęczonej ofiarami minionej wojny, ludzkości, przed którą staje widmo nowej pożogi wojennej. Zrywa się nowa burza oklasków.

Następnie wita Kongres przedstawiciel Brytyjskiego Komitetu Obronców Pokoju Crowther. Wyraża on w imieniu olbrzymiej większości narodu angielskiego gorące podziękowanie narodowi polskiemu za niezwy-

kle szybkie i sprawne przygotowanie Kongresu, który wskutek szykan rządu angielskiego nie mógł się odbyć w Sheffield. W organizację Kongresu, w jego przygotowanie naród polski włożył olbrzymi wysiłek. Wy siłek ten mógł się zrodzić tylko z niezwykłego umiłowania pokoju.

Następnie zabrał głos sekretarz generalny Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obronców Pokoju, — Jean Laffitte. Zaproponował on przyjęcie następującego porządku dziennego obrad:

1 Sprawozdanie ogólne, które złoży prof. Joliot - Curie oraz

dyskusja nad tym sprawozdaniem.

2 Sprawozdanie, które złoży Pietro Nenni w sprawie zakazu propagandy wojennej oraz w sprawie kontroli nad wykonaniem tego zakazu, w sprawie powszechnej redukcji zbrojeń i kontroli nad przeprowadzeniem redukcji zbrojeń.

3 Wybór członków Światowego Komitetu Obronców Pokoju.

Zaproponowany przez sekretarza generalnego Laffitte'a porządek dzienny został jednomyślnie przyjęty.

W dalszym ciągu obrad przewodniczący udziela głosu panu Borsari,

który zgłasza projekt składu prezydium II Kongresu Obronców Pokoju.

Proponowana lista prezydium została przyjęta jednomyślnie.

Na tym przewodniczący zamknął obrady, które zostaną wznowione w dniu 17 bm. o godz. 9.30.

\* \* \*

Jak komunikuje Biuro Kongresu, przybyło na Kongres ogółem 1.396 delegatów, reprezentujących 61 krajów. Członków Komitetu przybyło 118, gości z głosem doradczym — 149, obserwatorów — 110.

Nasze obrady w Warszawie, to —

## dowód siły obozu pokoju

Przemówienie prof. Joliot-Curie na otwarciu II Światowego Kongresu Pokoju



Uważam II Światowy Kongres Obronców Pokoju za otwarty. Panie, Panowie, Drodzy Przyjaciele.

Chciałbym przede wszystkim przynieść Wam pozdrowienia od Komite-

tu I Kongresu Obronców Pokoju i w jego imieniu Was przywitać.

Na tej wspaniałej sali, tak szybko przygotowanej, wspominając ze wzruszeniem wszystkie doznane już przez nas dowody przyjaźni — wyrażam z pewnością myśl wszystkich delegatów, dziękując serdecznie Rządowi Polskiemu, miastu Warszawie i Polskiemu Komitetowi Obronców Pokoju.

Pozwolenie na odbycie obrad Kongresu w stolicy Polski jest zasługą Rządu Polskiego i przynosi mu zaszczyt.

### Marynarze włoscy strajkują

RZYM. Włoski związek zawodowy robotników portowych ogłosił 48-godzinny strajk, wysuwając żądanie podwyżki płac. W Genui, będącej główną siedzibą towarzystw okrętowych, jak np. „Italia”, „Lloyd Triestino”, „Tirrenia”, strajk objął wszystkie statki tych towarzystw. Na morze nie wypłynęły z portu genuńskiego dwa wielkie transatlantyki, „Santa Cruz” i „Conte Biancamano”.

Inne statki, które uprzednio wyruszyły już w drogę, zatrzymały się w portach włoskich w Neapolu i Syrakuzach.

Nie ulega wątpliwości, że dokonane z olśniewającym sukcesem przeniesienie naszego Kongresu do Warszawy, stanowi samo przez się akt o wielkiej doniosłości międzynarodowej.

Jest to bowiem konkretny przykład siły, jaką reprezentujemy. Siły, która jednoczy i wyzwala dążenia ludów miłujących pokój.

Kongres nasz wzbudza w tej chwili wielkie zainteresowanie na całym świecie. Prace nasze powinny sprawić, by siła, jaką reprezentujemy, była jeszcze potężniejszą, abyśmy uczyli się z niej najwyższą instancją, zdolną do narzucania woli ludów zawsze — w każdym wypadku, gdy zawiąda te instancje, których obowiązkiem jest utrzymanie pokoju na świecie.

Takie winniśmy postawić sobie zadanie, otwierając ten Kongres.

### — Dźwięk syren obwieścił otwarcie Kongresu Pokoju

WARSZAWA. — W dniu 16 bm. o godz. 19, w chwili, gdy w Domu Słowa Polskiego rozpoczął obrady II Światowy Kongres Obronców Pokoju, świat pracy w całej Polsce dźwiękami syren z hut, kopalń i fabryk uroczysto powitał bojowników o wielką sprawę, bliską i drogą każdemu Polakowi — każdemu człowiekowi dobrej woli na całym świecie — bojowników o sprawę pokoju.

Syreny hut, kopalń i fabryk Warszawy, Łodzi, Katowic, Poznania, Wrocławia, Szczecina, Gdańska, Lublina, Krakowa i innych miast oraz osiedli fabrycznych obwieściły ludności całej Polski, że Kongres w Warszawie rozpoczął obrady. W tej ważnej chwili społeczeństwo naszego kraju z głębi serca, przepelnionych gorącym uczuciem miłości, przesłało Kongresowi życzenia: owocnych obrad dla dobra i szczęścia całej ludzkości.

Nasi goście — delegaci na Kongres



Delegatka koreańska Pak Den-ai.



Delegacja Francji opuszcza peron Dworca Głównego.



Przedstawiciel delegacji NRD, członek Komitetu Obronców Pokoju w NRD — Heinz Willman (w środku), w rozmowie z członkiem Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, Leonem Kruczkowskim (po lewej).



Przewodniczący drugiej grupy delegacji szwedzkiej, pastor kościoła ewangelickiego Sven Hector.



Delegacja Szwajcarii przed Dworcem Głównym w Warszawie

### 15-lecie

ruchu stachanowskiego

MOSKWA. 15 lat temu, dnia 17 listopada Józef Stalin wygłosił historyczne przemówienie do uczestników I Wszechzwiązkowej Narady Stachanowców.

Prasa radziecka poświęca wiele uwagi tej dacie, wskazując na ogromny postęp i rozwój ruchu stachanowskiego w ciągu tych 15 lat. Masy pracujące ZSRR uczciły 15-lecie ruchu stachanowskiego nowymi osiągnięciami produkcyjnymi. Tysiące zakładów przemysłowych zameldowało o przedterminowym wykonaniu planu 5-letniego.

### Księża i działacze katolicy

do II Światowego Kongresu Pokoju

Uczestnicy ogólnopolskiej konferencji „Caritas”, która odbyła się wczoraj w Łodzi, wysłali do uczestników II Światowego Kongresu Obronców Pokoju w Warszawie depechę następującej treści:

Do Prezydium II Światowego Kongresu Obronców Pokoju w Warszawie

My księża, siostry zakonne i świeccy działacze katolicy, zebrani w dniu 16. 11. 50 r. na konferencji Zrzeszenia „Caritas” w Łodzi, przesyłamy gorące pozdrowienia wszystkim uczestnikom II Światowego Kongresu Obronców Pokoju.

Solidaryzując się z uchwałami, które zapadną na Kongresie w sprawie dalszej walki o utrwalenie Pokoju światowego, życzymy owocnych obrad. Prezydium i uczestnicy konferencji (Sprawozdanie z konferencji na stronie 4-ej)

Pokój • Mir • Paix • Peace • Pace • Frieden • Paz

# Sylwetki

## bojowników o pokój

ILLA ERENBURG

Cały świat zna autora „Upadku Parryża” i „Burzy”. Nie ma takiego kraju, do którego by nie dotarły płomienne słowa tego wybitnego pisarza i publicysty.



Piórem i własnym przykładem zagrzewał miliony ludzi do walki z faszyzmem i hitlerowskim barbarzyństwem. A teraz w ostrych słowach prawdy piętnuje podżegaczy wojennych, demagogów...

skuje zbrodniczy, agresywny imperializm amerykański i mobilizuje miliony prostych ludzi na całym świecie do walki o trwały pokój.

Ten wielki przyjaciel wszystkich prostych ludzi na całym świecie jest wszędzie tam, gdzie toczy się walka o pokój, gdzie toczy się walka o szczęście ludzi, o spokojne jutro. Widzimy go na Kongresie Inteligentów we Wrocławiu, na I Światowym Kongresie w Paryżu. Nienawidzą go podżegacze wojenni, a entuzjastycznie witają ci, którym drogą są wolność i pokój.

Dziś witamy go w budującej się socjalistycznej Warszawie.

### PABLO NERUDA

Największy współczesny poeta, piszący w języku hiszpańskim. Pablo Neruda jest równocześnie postępowym działaczem społecznym i politycznym, przeladowanym przez reżim chilijski.

W rozmowie z przedstawicielem PAP wielki poeta chilijski powiedział: „Przy ułożeniu do Warszawy gorące pozdrowienia dla wszystkich obrońców pokoju na całym świecie — od narodów Ameryki Łacińskiej walczących o pokój i wywołanie spodu jarzma imperializmu.

Cieszę się, że podrozwienia narodów Ameryki Łacińskiej i ich zapewnienie niezłomnej woli walki przekażą na Kongresie, który odbędzie się w Warszawie. Warszawa — to bohaterstwo miasto tak bardzo zniszczone przez barbarzyńców hitlerowskich, to miasto tak szybko odbudowujące się z tych zniszczeń — jest najlepszym przykładem okropności wojny, jest dzięki swej szybkiej odbudowie wspaniałym przykładem osiągnięcia wolności narodu w jego pracy pokojowej”.

### JUAN MARINELLO

Delegat Kuby na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju jest jednym z najaktywniejszych obrońców pokoju na terenie Ameryki Południowej.

Ruch w obronie pokoju w krajach Ameryki Południowej mówi Marinello — jest ruchem z dnia na dzień silniejszym. W samej Kubie zebrano 750 tys. podpisów pod Apelem Sztokholmskim, co stanowi jedną trzecią dorosłej ludności kraju. Mimo szalejącego terronu, mimo niestychanej presji ze strony imperializmu amerykańskiego, ruch w obronie pokoju w krajach Ameryki Południowej odnosi poważne zwycięstwa.

Marinello, b. senator i b. minister obecnie przewodniczący Kubańskiej Partii Socjalistycznej - Ludowej jest wybitnym publicystą. Jego artykuły służą sprawie pokoju, mobilizują do walki o pokój ludy krajów Ameryki Południowej.

# Pełnimy zwycięsko Warty Pokoju

## Owocnym obradom w Warszawie

towarzyszy owocna praca robotników i chłopów całego kraju

WARSZAWA — W Zakładach im. gen. K. Świerczewskiego na Woli cała załoga już 13 bm. zaciągnęła Warty Pokoju, postanawiając podnieść poziom produkcji o 5 proc. Wiele poważnych zobowiązań podjęła młodzież. M. in. zespół szlifierski ZMP-owca Stańcaza w czasie Warty Pokoju zwiększył swą wydajność pracy od 20 do 35 proc. nowej normy. W dniu 16 bm. wydajność pracy brygady wzrosła o 20 proc.

Wiele młodzieży z zakładów im. gen. K. Świerczewskiego wykonało już swoje zobowiązania produkcyjne dla uczczenia II Światowego Kongresu Pokoju. Jan Stelmanski, który postanowił podnieść swą wydajność pracy z 250 proc. do 270 proc. — wykonuje obecnie 300 proc. normy.

WARSZAWA — Pragnąc uczcić II Światowy Kongres Obrońców Pokoju młodzieżowe zespoły murarskie, zatrudnione przy budowie Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkaniowej, zaciągnęły Warty Pokoju. Zespoły te pracują pod kierownictwem przewodownika pracy, delegata na II Kongres Obrońców Pokoju — Mariana Czajki.

KRAKÓW — W woj. krakowskim w zaciągniętych dla uczczenia II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju — Wartach Pokoju bierze udział ponad 12 tys. młodych robotników. Pracując z wielkim zapałem osiągnęli oni duży wzrost wydajności pracy. Wielokrotna przewodownica Wytwórni Urządzeń Teletechnicznych, ZMP-ówka Baraniszyn, która dla uczczenia Kongresu zobowiązała się produkować 125 skrzynek radiowych, wykonała w pierwszym dniu Warty Pokoju 135 skrzynek.

WARSZAWA — W całym kraju

mało i średniorolni chłopci, członkowie spółdzielni produkcyjnych, robotnicy PGR witają otwarcie II Światowego Kongresu Pokoju, masowym podejmowaniem zobowiązań. Zwiększeniem i przyspieszeniem odstaw ziób, zakładaniem spółdzielni produkcyjnych i „Wartami Pokoju” wieś polska manifestuje swoją niezłomną

wolę utrwalenia i wzmoczenia sił obywateli o pokój.

Chłopi wielu gromad w wojew. szczecińskim czczą Kongres organizowaniem spółdzielni produkcyjnych. Spółdzielnie te powstały już w gromadach Nowice, Pstrowice, Stary Przylep i Piasecznik w pow. pyrzyckim.

# Przyjaźń z ZSRR i pokój

to dwa nierozłączne pojęcia  
Żywiołowe manifestacje w całym kraju  
z okazji Miesiąca Przyjaźni

WARSZAWA. — W całym kraju zorganizowano w ramach Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej kiermasz książki radzieckiej w zakładach pracy. Pięknie wydane radzieckie książki beletrystyczne, naukowe oraz popularne broszury i wydawnictwa cieszą się wielkim powodzeniem. M. in. kiermasze takie zorganizowano w hutach: „Batory”, „Kościszko” i w wielu innych kopalniach, hutach, fabrykach oraz instytucjach na Śląsku. Kiermasze książki radzieckiej odbywają się również we wszystkich innych województwach naszego kraju.

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej dał mieszkańcom wsi polskiej okazję do zamianowania ich gorących uczuć wdzięczności i przyjaźni dla bratnich narodów ZSRR.

Np. chłopci z gminy Turka w pow. chełmskim woj. lubelskiego ufundowali pomnik wdzięczności dla bohaterów Armii Radzieckiej. Odsłonięcie pomnika stało się żywiołową manifestacją ludności tej gminy na

część przyjaźni polsko - radzieckiej i pokoju.

W gminie Osieca pow. starogardzkiego, woj. gdańskiego chłopci uporządkowali cmentarz żołnierzy radzieckich i złożyli wieńce na grobach bohaterów radzieckich, poległych w walce o wolność narodów.

W jednej tylko gminie Bukowa w woj. lubelskim chłopci zorganizowali 19 nowych kół TPPR, zaś w pow. Biała Podlaska 10 kursów nauki języka rosyjskiego.

W podobny sposób manifestują swą przyjaźń dla Związku Radzieckiego chłopcy w całym kraju.

# Nowa zbrodnia imperialistów

Z osłupieniem dowiedzieliśmy się o nowej zbrodni amerykańskich imperialistów. Wiedzieliśmy, że zbrodnia jest najczęstszą używaną bronią amerykańskich podpalaczy świata. Wiedzieliśmy, że nie cofają się oni przed niczym. Kroniki, notujące objawy zezwierzenia imperialistów, wzbogaciły się o jeszcze jedną pozycję. Samolot radziecki, wiozący „syna ludu Francji”, sekretarza generalnego Francuskiej Partii Komunistycznej, Maurice Thoreza, na kurację do Związku Radzieckiego, został zaatakowany nad amerykańską strefą okupacyjną w Niemczech przez amerykański pościgowiec odrzutowy. Tylko przytomności pilota radzieckiego zawdzięczać należy fakt, że nie zginął ten, który stoi na czele Partii, prowadzącej lud francuski do walki o pokój i wolność.

Amerkańscy gangsterzy dokonali zamachu na człowieka chorego, na człowieka bezbronnego. Strach, podły strach garstki barbarzyńców zrodził ich zbrodnię.

W chwili, gdy w Warszawie radzi Parlament Pokoju, radzą najlepsi przedstawiciele wszystkich uczciwych, pragnących pokoju ludzi, gangsterzy amerykańscy dopuścili się nowej zbrodni, która w pełni odsłania zwierzęce oblicze imperializmu.

# Akademik Tarle

odznaczony orderem Lenina

MOSKWA. Za zasługi w dziedzinie nauki, w związku z 75-leciem urodzin i 50-leciem pracy naukowej i działalności pedagogicznej oraz społecznej, prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło członka Akademii Nauk ZSRR — prof. Eugeniusza Tarle orderem Lenina.

# Warszawa wita delegatów



Do licznie zebranej ludności Warszawy przemawiają delegaci chińscy.



Uczestnicy delegacji włoskiej przed opuszczeniem wagonu na dworcu w Warszawie.



Delegacja Mongolii opuszcza peron Dworca Głównego w Warszawie.

# Strach pcha imperialistów do zbrodni

## Gangsterska próba zamachu na samolot wiozący M. Thoreza do ZSRR

### Protest gen. Czujkowa

BERLIN. — Przewodniczący Radzieckiej Komisji Kontrolnej w Niemczech generał armii Czujkow, wystosował pismo do wysokiego komisarza USA w Niemczech Johna Mac Cloya, w którym zwraca jego uwagę na fakt, że 11 listopada 1950 r. o godzinie 17.03 czasu moskiewskiego w odległości 50 km. na zachód od Frankfurtu nad Menem, lecący z Paryża do Berlina radziecki samolot pasażerski S-47, na którego pokładzie znajdował się sekretarz generalny Komunistycznej Partii Francji i deputowany do parlamentu Maurice Thorez, udający się na ku-

rację do ZSRR, został zaatakowany przez amerykański pościgowiec odrzutowy typu F-80 Shooting Star.

Pościgowiec odrzutowy z amerykańskimi znakami rozpoznawczymi wynurzył się spod prawego skrzydła samolotu radzieckiego w odległości 10 metrów i dokonał bojowego manewru na jednakowym poziomie z samolotem radzieckim w odległości 10 — 15 metrów. Samolot odleciał następnie na odległość 1 kilometra, skręcił o 180 stopni i ponownie wziął kurs na samolot radziecki. W tym momencie samolot radziecki skrył się w obłokach.

Tylko dzięki przytomności umysłu pilota radzieckiego samolot radziecki uniknął poważnego niebezpieczeństwa, w którym znalazł się w wyniku ataku samolotu amerykańskiego.

Powyższa akcja pościgowca amerykańskiego — stwierdza dalej generał Czujkow — nie może być oceniana inaczej, jak świadoma prowokacja tym bardziej, iż władze amerykańskie były z góry poinformowane o mającym nastąpić przebiegu i zagwarantowały bezpieczeństwo.

Składając energiczny protest z powodu powyższego incydentu, generał Czujkow domaga się surowego ukarania winowajców oraz zawiadomienia go o podjętych krokach.







